exem se reducere, uti reducunt se reliqua agentia cùm agendo aliquid patiantur. 10. Esto vinum vim habeat conuertendi aquam in se, non tamen posset tam breui tempore illam in se conuertere, velue quando sacerdos immediatè ante consecrationem debet illam calici apponere: præterea neque vim habet conuertendi rotam aquam in se, quin saltum traxisse aliquas particulas maneat in vinum non conuerso; ut constat, tum de viventibus, quæ quamvis vim habeant conuertendi alimentum in se, nuquam tamen illud rotum in se conuertunt, quin semper remaneant aliquæ partes excrecentiæ: tum de igne, qui quamvis sit omnium elementorum actuissimus, nunquam tamen rotam materiam combustibilem in se absumit, ut patet de cineribus & fuligibus, quæ post combustionem remanent. 11. Materia calicis, ut ex scripturis &c. Conciliis constat, est, vinum ex vite genitum: sed quod ex aqua gignatur, non est ex vite genitum: igitur non est idonea materia calicis.

THEOMA sent. communis omnium Scholast, affirmat, aquam esse partem essentialem, nec integralem calicis: unde docent, prius illam conuertendam esse in vinum, quam in sanguinem: Ita Alens. 4. p. qn. 10. me. 4. art. 1. §. 5. Albers. in 4. dist. 12. art. 9. Bonav. dist. 11. art. 1. qu. 3. S. Tho. 3. p. qn. 7. q. 4. art. 8. & in 4. dist. 12. qn. 2. art. 4. qu. 1. ad 2. Scotus qu. 7. Palud. qn. 1. art. 6. concl. 5. Richar. art. 3. qu. 3. Argen. qn. 1. art. 1. p. qn. Gabrie. qu. 2. art. 3. dub. 3. Sotus qu. 3. art. 6. concl. 3. Mayro. dist. 13. qu. 3. & ferme omnes Redten. Suarez. dist. 4. j. sett. vlt. Vasquez. disp. 17. d. cap. 8. Nugner. 3. p. qn. 7. 4. art. 8. diffic. vn. Sylus. ibid.

Dico 1. Aqua mixta vino non est pars essentia-  
lis materiæ calicis, est certa allatio, quæ habetur Aqd mix-  
de consecra. dist. 2. can. 1. Nam si vinum tantum quis tam vno  
offerat, sanguis Christi incipit esse. Colligitur ex Filio non est par-  
ticipante, materiam huius sacramenti esse vi-  
num: subiungiti, cui ante consecrationem aqua medi-  
teria admiscere debet, non quod putet, aquam esse  
esse materiam, sed solam ceremoniam: alioqui di-  
cere debuisset, materiam calicis esse vinum & aquam: verbum debet, non materiam, sed præcepit necessitatem designat. Eadem veritas constat ex Triden. sess. 22. cap. 7. ubi docet, præcepit esse ab Ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerant de miscant. Non potest autem Ecclesia materiam sacram. præcipere, sed solum materiam à Christo præscriptam declarare. Fundam. materia huius sacramenti est vinum visuale: sed de essentiâ vini visua-  
lis non est aqua, cum etiam metum dicatur & sic vinum visuale.

Dico 2. Aqua non est pars integralis huius sacra-  
menti. Hanc sent. quidquid oppositæ opinionis Aut. Nec partem  
thores contendant. ut probabiliorem ab Innoc. integralem  
III. definiri puto cap. cum Martha, de celebra. Mis-  
sa. 5. Que sinistræ: vbi pontifex adserit tres sent. 1. vi-  
num & aquam, quæ in hoc sacram. miscentur, di-  
uinâ virtute mutari in sanguinem & aquam, quæ  
de latere Christi profluxerunt: 2. aquam mixtam Au-  
vino transubstantiari in sanguinem, prius in vi-  
num conuersam: 3. aquam rewanere cum acciden-  
tibus vini in sanguinem non conuersam. Ex his  
tribus secundath definit ut probabiliorem. his ver-  
bis: Verum inter opiniones predictas. illa probabi-  
lier indicatur, quæ afferit, aquam cum vino in sanguine  
non transmutari. Cum igitur Pontifex nullam  
mentionem supra fecerit opinionis docentis, aquam  
adhuc in vinum non conuersam transmutari in  
sanguinem, non potuit per probabilem opinio-  
nem intelligere illam, sed nostram, cuius tantum supra  
mentionem fecerat. Confit. verba illa, inter omnes Confir.  
opiniones.

opiniones prædictas, solum referuntur ad opiniones ab ipso Pontifice supra relatas: unde si nouam statueret opinionem à supra relatis diversam, non possent Pontificis verba verificari. Adversarij dicentes, quod secundum opin. Pontificis faciat bimembrum, ut simul contineat vitamque conuersationem, mediaram, & immediatam, tamque solùm approber, quod continet immediatam conuersationem aquæ in sanguinem; non satisfaciunt; quia cum nulla huius immediata conuersationis aquæ in sanguinem mentionem suprà fecerit, sed ratiùnem mediatae alteriusque tantum opinionis afferentis, aquam manere cum accidentibus vini sub propria natura aquæ in sanguinem non conuersam, non potuit postea vt probabiliorem docere eam, cuius antea nullo pacto meminerat. Non infior, Glos. famo loco Aduersariis fauere, sed pluris faciens est Catechis. Rom. qui cap. de Euchar. hunc locum explicat de conuersione mediata; vt mox.

Prob. 2. *Auctor.*  
Pij. 3. Et c.  
Prob. 2. *Floren.*

Prob. 3. *ex Florent. in decre. de vno. Armen.* in quo iubet Pontifex, modicissimam aquam ante calicis ablacionem esse vino admiscendam, ad quam tam sanctam vniuersalis Ecclesiam consuetudinem adhucatur Armenos, qui hanc ceremoniam non scrubabant: & corrigit, quod Concil. Triburi. Provin. cap. 19. statuerat, tertiam aquæ partem esse vino admiscendam: At nulla alia ex causa moueri potuit ad hoc, nisi quia putabat, aquam non priùs in sanguinem, quād in vinum conuerti; ac proinde præcipit modicissimam esse admiscendam, vt faciliter possit ante consecrationem in vinum conuerti.

Non. n. moueri potuit; vel quia terra pars aquæ destrueret porum visualē, cūm adhuc in ea quanitate maneat visualis potus vini, vt aduersarii non negant: alioqui decretum Triburiense. intolerabilem continuisset errorem, nullusque, qui se tali decreto conformasset, consecrasset: vel quia factio Christi conformius est, modicissimam, quam tertiam partem aquæ vino miscere: cūm poriū in sent. aduersario Christi conformius sit, tertiam partem admiscere: ed quod (vt ipsi aiunt) Christus visuali potu vusu est quali solebant incole illius loci, qui notabilem partem aquæ vino miscerant, ut pote potenti ac gerero, quale ea regio fert: Vel ad mysticam significationem tū aquæ ex latere Christi profuentis, cum populi cum Christo vniōnis: nam ad priorem mysticam significationem praefat, notabilem aquam miscere: notabilis n. una cum sanguine ex latere Christi profluxit, vt Iean. 39. aperte: continuo exiit sanguis & aqua: et qui videt testimonium perhibuit, corporeo visu aquam à sanguine discernens: mystica vero significatio ex quæ bene potest per notabilem, ac per modicissimam aquam exprimi: modò ad denotandam maiorem Christi sanguinis virtutem, vinum excedat aquam quia maior est, inquit cit. Triburi. maiestus sanguinis Christi, quād fragilis est populi. Restat igitur, vt finis Florent. propter quem decretum Triburi. correxit, fuerit, quia iudicauit, aquam priùs conurandam esse in vīnum, quād in sanguinem.

Prob. 4. Trident. sect. 13. can. 2. definit; facta conuersione panis in corpus, & vini in sanguinem, manere solas species panis & vini: & 3. can. determinat, utrum Christum considerari sub singulis, aut in

speciebus, separatione facta: sic arguo: Ex Concilio post consecrationem, non maneat, nisi sola species panis & vini ergo nulla substantia, nisi sola panis & vini conuertitur in corpus & sanguinem Christi: igitur omnis substantia, quæ erat mixta cum pane & vino, & non erat panis & vīnum, non conuertitur in corpus & sanguinem Christi, sed manet in sua propriâ naturâ non conuelta. Prior conseq. prob. Si alia substantia, quād panis & vini conuertetur in corpus & sanguinem Christi, facta & consecratione, non manerent eamdem species panis & vini, sed illius etiam substantia, que simul cum pane & vino conuerta fuisset in corpus & sanguinem Christi: hoc autem est contradictionis antecedentis à Concilio definiti: igitur aqua non conuerta in vinum, non conuertitur in sanguinem.

Dicas 1. Concilium solum definiri contra eos, qui negabant, panem & vīnum conuerti in corpus & sanguinem Christi, non definire, nullam aliam substantiam integrantem panem & vīnum visualē conuertita corporis & sanguinem Christi. Confir. primum est affirmatum, secundum negatum, quod per se non sequitur ex definitione affirmatiū. Rerum igitur Concilium affirmare unum, & non negare alterum. Sed contrà; esto principale intentum Concilij sit, contra hæreticos huius temporis affirmare panem & vīnum conuerti in corpus & sanguinem Christi: verba tamen propriæ significatiōne accepta, extendunt se ad negandum, omnem aliam substantiam, quæ non sit panis & vīnum, conuerti in corpus & sanguinem Christi, ut constat ex illis manentibus dum taxat species panis & vini: quæ non solum assertant conuersationem panis & vini, sed etiam virtute negant conuersationem cuiuscunq; alterius substantia, quæ panem & vīnum substantialiter non componit.

Dicas 2. per panem & vīnum non intelligi nudam substantiam panis & vini, sed quamcunq; aliam componentem & integrantem panem & vīnum visualē. Vnde particula dumtaxat non excludit à speciebus vini species aquæ, quia hæ integrant potum visualē, sed solum species alterius substantia, quæ visualē potum non integrant.

Sed contrà; 3. *Canci.* Concilium docet, facta separatione, totum Christum manere sub singulis speciebus panis & vini: ergo in 1. can. non potuit per species panis & vini intelligere etiam species aquæ, vel alterius substantia mixta cum pane & vino: alioqui separari possent species aquæ à speciebus vini; & faciliter, si vel multum de aqua ad misceretur, vel pars aquæ mixta vino congelaretur; tunc ob densitatem & duritiam non facile species aquæ miscerentur cum speciebus vini, adeoque facile separari possent ab ipsis speciebus vini, & sub illis manere Christus. Quod quemvis circa finem *An Christus* concedat Coninck, probabiliter defendi posse, nec non videt repugnare Concilijs; quæ docent, non nisi sub speciebus panis & vini considerari corpus & sanguinem Christi. Quod si dicas, eo casu desitatum Christi sanguinem sub speciebus solius aquæ, contrà; hoc non est conforme Concilio docenti, sub singulis vini specierum partibus manere Christum; aqua per aduers. est pars vini visualis; ergo sub ipsis etiam speciebus manebit Christus. Maximè, cūm per disunctionem à speciebus vini, nullam subeante mutationem quoad vīnum potū humani; quæ mutatio potissimum spectanda est in hoc sacram. factentibus aduersarijs; hoc autem sic ostendo: Ponatur species aquæ non continuæ, sed tantum contingue cum speciebus vini, ita ut species vini ambient tantum species aquæ, & pon faciane

non faciant cum illis vnum continuum, sed contiguum: quod facile fiet, si aqua apposita vino congeletur: nam tunc p̄t̄ duritie & densitate non continuabitur, sed tantum contiguabitur cum vi-  
no. In tali casu non puto, affirmaturos aduers. de-  
sturum sanguinem sub speciebus aquæ, cùm ad-  
huc in tali casu species aquæ componant vnum potum v̄sualem humanum cum speciebus vini; ad  
quem nihil referit, quod aqua sit continua, vel con-  
tigua vino, sicut nec quod inter aquam & vinum  
aliquis intercedat aëris, modò aqua circumambiatur  
a vino. Prob. 5. ex Florent. constat, vinum esse ma-  
teriam calicis, aquam solūm apponi ut cæremoniam sacram: ergo neque ut mixta vino, nisi con-  
uetra in illud, est materia sanguinis: sicut quia pa-  
nis triciceus est materia corporis, nulla alia materia  
mixta pani, erit idonea materia corporis. Ratio: il-  
lud tantum convertitur in corpus & sanguinem Christi, quod substantialiter integrat panem & vi-  
num, quæ sunt materia huius sacram. sed extrinse-  
cūs apposita non integrat substantialiter vinum,  
alioqui quidquid misceretur cum illo, conuertere-  
retur in sanguinem. Quod falsum est, alioqui si  
cum pane misceretur aliquid de buryro, melle, vel  
alio liquore, talis substantia, cùm non variaret pa-  
ni v̄sualem conuerteretur in corpus Christi. Eo-  
dem modo panis madefactus aquâ, conuerteretur  
cum aquâ in corpus Christi; immo & cum aëre intra-  
poros panis & vini incluto, cùm nec talis aëris va-  
riet v̄sualem cibum, ac potum. Quæ maxima absur-  
da ex opposita sent. sequuntur.

Dico 3. Si aqua mixta vino immediate ante prolationem verborum non est cōuersa in vinum, non conueritur in sanguinem, sed manet sub for-  
mâ aquæ mixta speciebus vini. Fundam. ut mate-  
ria consecrari possit, debet esse præsens formæ ver-  
borum: sed si immediatè ante prolationem formæ  
aqua non est in vinum cōuersa, non potest esse  
materia præsens formæ: ergo. Maior: prob. mate-  
ria debet consecrari virtute formæ: ergo debet esse  
præsens formæ, ut ab ea possit effectum consecra-  
tionis recipere: comparantur enim verba ad mate-  
riam, sicut agens ad passum: vnde sicut non produ-  
citur effectus, nisi præsente passo, ita non conse-  
cratur materia, nisi præsens formæ. Confir. vel aqua  
conuertri posset in vinum post consecrationem, vel  
instanti consecrationis, vel ante eam, inchoata iam  
formâ verborum: at in nullo casu conuertri potest in  
sanguinem: Non in primo; quia nec species conse-  
crata vim habent conuertri illam in sanguinem,  
alioqui vim etiam haberent conuertri vinum de  
novo illis appositum: Nec verti potest in sanguine-  
m vi præcedentis consecrationis; nam quando  
siebat consecratio, illa non erat apta materia; vnde  
respectu consecrationis, est, ac si non esset.

Non in secundo: quia implicat, eandem rem si-  
mul incipere, & desinere eodem instanti, cùm im-  
plicet rem esse, & non esse eodem instanti: si au-  
tem aqua conuerteretur in vinum instanti conse-  
cationis, pro eo inciperet esse vinum: si eodem in-  
stanti conuerteretur in sanguinem, desinerecet esse  
vinum, quia inciperet esse sanguis, qui vi præsen-  
tis institutionis pugnat cum substantiâ vini: igitur  
in eodē instanti esset vīnū, & desinerecet esse vinum.

Non in tertio casu; quia licet forma non operetur  
effectum transubstantiandi vinum in sanguinem,  
nisi ultimo instanti, quando ipsius significatio est  
completa, requirit tamen toto tempore, quo pro-  
fertur, materiam præsentem, alioqui non verifica-  
retur ipsius significatio, in quâ exprimitur mate-  
ria præsens per pronomen *Hic*: sicut non valeret

Baptismus, si baptizandus non esset præsens toto  
tempore, quo profertur forma Baptismi.

Dices. Sufficit præsentia moralis inter mate-  
rias, & formas sacram. sed vinum ex aquâ conve-  
sum in fine verborum formæ consecrationis, esset  
moraliter præsens formæ consecrationis, seu cum  
aliquâ parte formæ: ergo vi illius posset in sanguine-  
m conuerti. Maior constat in materia & forma  
Baptismi, reliquorumque sacramentorum, que-  
ndo oportet ut sint simul physicè, sed tantum mo-  
raliter præsentes.

Resp. dist. maior. sufficit præsentia moralis in-  
ter materiam & formam sacram, quando materia  
non debet à formâ transmutari, concedo; nego;  
quando materia debet à forma transmutari, ut vi-  
num in sanguinem; non aqua à forma Baptismi,  
neque christma à formâ Confirmationis, sed tantum  
subiectum debet transmutari. Vnde sicut subiec-  
tum baptizandum, vel confirmandum, quia de-  
bet per hæc sacram transmutari, non sufficit, ut  
sit præsens post prolationem formæ, sed debet ad  
illam præsupponi, seu ad integrum actionem essen-  
tiale: non debet materia præsupponi ad formam,  
quando non comparatur ad illam ut subiectum re-  
ceptiuum illius, sed solūm ut indifferens ad de-  
terminatum, uti comparatur aqua Baptismi ad  
verba eiusdem. Vergebis. Sufficit præsentia mor-  
alis materiæ consecrandæ, ut hostia intra pyxidem  
recta. Resp. sufficere materiam moraliter præsen-  
tem, quoad locum, non quoad tempus, quia po-  
test subiectum distans spatio esse capax passionis,  
cùm simpliciter existat; non subiectum distans  
tempore: quia simpliciter non est: ac proinde nec  
capax passionis realis. Non infiior, oppositam sen-  
tentiam, quam tuerit Vasquez disp. 201. cap. 4 fine  
esse etiam probabilem.

Deducitur 1. modica aqua est vīno miscenda, ut  
tempore consecrationis sit versa in vinum. vnde  
Florent. præcipit esse modicissimam. Alexis 4. p.  
qu. 10. me. 4. art. 1. §. 5. fine docet, sufficere guttam  
quantumcunque tenuam. Sylvestris mones, esse  
miscendam initio Missæ, quod Patres Dominicani  
obseruant. 2. Aqua artificialis non irritat hoc  
sacram. sicut irritat sacramentū corporis, si misce-  
atur pani. Ratio: in hoc aqua non est essentialis, si-  
cuit in illo: peccaret tamen grauiter, qui cā vtere-  
tur: posset tamen uti, quando naturalem non habe-  
ret, & Missa esset inchoata: si non esset inchoata,  
potius esset omitenda. Ita Palud. q. 1. art. 6. concl. 3.

Ad 1. primæ sent. Td non potest, ut cadit supra  
aquam importat necessitatem sacram. ut cadit su-  
pra vinum, importat solam necessitatem præcepti,  
ut idem sit, quod licet non potest. Ita S. Tho. 3. p.  
q. 47. art. 7. ad 1. Et ex cit. Brabaren. Nam si vi-  
num, inquit, tantum quis offerat, sanguis Christi inci-  
pit esse sine nobis, hoc est sine significatione coniunc-  
tionis nostri cum Christo, ad quem finem docet  
miscendam esse aquam Cyprianus etiam expresse  
loquitur de necessitate præcepti, ut ex cod. con-  
stat, qui vteatur ijsd. verbis, quæ postea usurpatum  
Concil. Quoad patitatem, quam affert, explican-  
dus est de necessitate præcepti, non sacramenti.  
Quoad factum Christi, Resp. non omnia, quæ  
Christus ad hoc sacram. conficiendum seruauit,  
censenda esse de necessitate sacram. Nam certum  
est, Christum consecrasse, vel in pane azymo, vel  
in fermentato: in vino albo, vel rubro: cùm tamen  
certum quoque sit, tam fermentatum, quam azymum:  
tam rubrum, quam album vinum esse idoneam  
materiam huius sacramenti.

Ad 1. secundæ, Resp. Patres locutos esse de  
consecratione

Inter illas  
tautum mā-  
terias &  
formas sa-  
cram mora-  
lis similitas  
sufficit qua  
non tr. ins.  
mutantur  
in alijs re-  
quiruntur  
physica pre-  
existente.

95:

96:

Aqua arti-  
ficialis se-  
misceatur  
vino non ir-  
ritat sacra.

Ad artib.  
Cypriani.

99.

100.

Ad artib.  
Eastman.

consecratione mediata; ut nimirum prius aqua convertenda sit in vinum, quam in sanguinem, ut ex Floren. deduxi. mentionem non fecerunt praconversionis aqua in vinum, quia totum intentum illorum erat, exemplo & facto Christi docere, vinum aqua mixtum esse consecrandum, nulloque modo aquam conuertendam esse vel in phlegma, vel in aquam, quae ex latete Christi fluxit, ut nonnulli putabant, ab Innocentio III. cit. relati.

Cut dici non possit, vel triticum conuerti in corpus Christi, vel Sacerdotem bibere vinum, intelligendo de mediata conuersione, fatio est: quia nec triticum mixtum pani conuerti potest in panem, ut sic conuersum conuerti possit in corpus, sicut aqua mixta vino conuerti potest in vinum, & sic conuersa in sanguinem: quam tantum mediata conuersionem factam virtute vini, intelligunt PP. cum docent, aquam conuerti in sanguinem: Nec fidei Catholicæ integritas, ob periculum errandi admittere potest illa propos. *Sacerdos bibit vinnm.*

Ad rationem 1. nego antec. quod aliqui de fide putarint, totum contentum in calice per consecrationem conuerti in sanguinem, id priuata opin. putarunt, existimantes, Patres aliter explicari non posse; cum tamen authores nostræ sent. optimâ ratione in Concilijs fundata, Patres explicit, de toto concepto iuxta materiæ capacitatem; alioqui qui quis liquor vino mixtus deberet post consecrationem in sanguinem conuerti. Nec propterea datur populo occasio idololatriandi, si interdum ante consecrationem aqua non sit in vinum conuersa, quia populo non offertur adorandum, nisi quod est adorationis capax. Ad 2. neg. conseq. nam quamvis materia huius sacram. sit vinum vsuale, non tamen quidquid illud ingreditur, est apta materia: alioqui etiam aer in eius poris inclusus, vel alijs liquor, qui usalem potum moraliter non variaret, in sanguinem conuerteretur. Est igitur materia huius sacram. vinum usuale, non qualcunque, sed mysticum, aptum ad mysticia representanda. Ad 3. neg. antec. cum sit per ratio de materia corporis & calicis, ut supr. unde retror. argu. sicut aqua, vel alia substantia mixta pani, non conuersa in substantiam panis, non conuertitur in corpus Christi: ita nec aqua, vel alijs liquor non conuersus in vinum, conuertitur in sanguinem. Arque ex his patet ad 4. Ad 5. Resp. Christum consecrasse totum contentum in calice; quia vero simile est, Christum tam modicam apposuisse aquam, ut ipso tempore consecrationis fuerit in viuum conuersa, ex Bonav. in 4. dist. 1. p. 2. art. 1. q. 3. ad 3. & S. Tho. in 4. dist. 44. qu. 1. art. 2. ad 4. q. post med. Ratio: Christus in hoc sacram. non est usus vino mixto, modo usuali, temperantia causa, sed modo mystico, significationis ergo. Ad instantiam recent. Resp. neg. sequel. ad prob. nego, non posse Ecclesiam in aliquo casu Sacerdotem obligare ad conficiendum hoc sacram. antequam aqua sit in vinum conuersa: quia cum cæremonia haec, de miscendâ aqua vino consecrando, sit ferè certa ex traditione Patrum ob factum Christi, non sit tam certum, aquam prius conuertendam esse in vinum, quam in sanguinem, sed utrumque versetur sub probabili opin. potuit Sacerdotum obligare ad id, quod erat certum, relinquendo disputationi id, quod erat dubium. Sicut Ecclesia obligat Sacerdotem ad impendendam absolutionem moribundo, qui signa tantum dedit doloris, esto controuersum sit, an talis confessio sit sufficiens materia absolutionis: ita in Euchar. ut se conformaret cum Christo, qui usus est vino aqua temperato obligat Sa-

cerdotem ad consecrandum vinum aqua temperatum, etiam in casu, in quo probabilitas aqua non esset in vinum conuersa. Ad 6. Resp. 1. hoc Concl. provincialis, quoad hoc correctum fuisse <sup>ad sextam</sup> Florent. vniuersali. 2. ante Florent. licetum fuisse consecrare vinum tertia parte aqua mixtum, siue quia multi putabant, non fuisse necessarium, prius aquam in vinum conuerti, siue quia non putabant absurdum, post consecrationem manere substantiam aqua cum speciebus vini; sicut nunc putant authores nostræ sent. quando aliquo casu statim consecratur vinum mixtum aqua. Ad 7. neg. sequel. nam pronomina, *Hoc & Hic*, solum cadunt <sup>ad 7.</sup> supra materiam idoneam, qualis est solus panis in consecratione corporis, & solum vinum in consecratione sanguinis: alioqui si cum vino mixta esset particula lactis, etiam super illam caderet forma. Ad 8. neg. aquam in sanguinem non conuersam impedire Sacerdotem à celebratione alterius Mis. <sup>Ad 8.</sup> sed quia sumitur per modum vnius potus; & posset Sacerdos se conformare alteri opinioni probabili. Ad 9. neg. antec. cum n. vinum natura sua sit validum, non est, cur illi haec virtus aggenerandi sibi simile, negetur. Ad 1. prob. Resp. vel illam non esse aquam, sed humorem substantialiter integrantem vinum; quod, ut corpus mixtum, varias excipit qualitates: Vel certè esse aqua, non extrinsecus appositam, sed intrinsecus componentem: si in mixto sunt elementa formaliter. De quo inox. Ad 2. neg. antec. ut patet in plantis, quæ terram & aquam conuertunt in propriam substancialiam. Ad 3. nego, vidum naturaliter gigni sola virtute nutritiæ facultatis, sed etiam ab alio vino genito ex vite: ut ignis non solum producitur virtute solis, sed etiam ab alio igne, solis virtute producto. Nec est par ratio de sanguine, qui separatus virtutem conuertendi in se aliam materiam non habet. Ad 4. vinum per continuam mixtionem aqua debilitatur, quia continuo agendo reparatur à contrariis qualitatibus aqua, quæ paulatim vini qualitates refrangunt: & agendo, subtiliores actiuioresque spiritus amittit; quibus amissis nequit se in pristinum statum reducere, vti se reducant alia agentia, quæ agendo vim actiuanam non amittunt. Ad 10. Esto interdum ob temporis breuitatem nequeat aqua in vitum transmutari, ut casibus assignatis, illud ramen est per accidens, & præter primatiam intentionem Ecclesiæ, quæ per se aptum tempus designat ad huiusmodi aquæ præconuersionem. Quod casibus fortuitis aptum tempus non expectet, ut gentiores causæ rationabiliter Ecclesiam mouent, ut supr. Cæterum omnes partes aquæ conuerti possunt in vitum: nec est eadem ratio de alijs corporibus, quæ constant ex multis partibus crassis & heterogeneis: Haec n. difficilè conuertuntur in substancialiam agentis aut alterius corporis, aqua cum constet ex partibus tenuibus & homogeneis, est facilè conuertibilis in substancialiam alterius corporis. Ad 11. neg. solum vitum ex vite immediate genitum, esse aptam materiam calicis, sed quodcunque habet veram naturam vini potabilis: ut vitum miraculosè ex aqua genitum in Canâ Galileæ: ita & productum ex aqua, mediâ nativâ virtute vini ex vite geniti. Dum Concilia docent, materiam calicis esse vitum de vite, non excludunt <sup>Quando</sup> aliud, quod habeat veram naturam vini, sed omnia <sup>magna ca-</sup>lium vitum ex vite. <sup>de vite.</sup>

Deducitur, vitum, quod tantum virtute alterius vini ex vite progeniti, productum esset ex aqua, fore aptam materiam calicis, etiamsi nullum aliud vitum ex vite immediate genitum cum eo mixtum

102.  
Ad ratio-  
nes I.

103.  
Ad Secun-  
dam.

104.  
Ad tertiam,  
quartam.

105.  
Ad quintam.

106.  
Ad instan-  
tiam recen-  
siorum.

106.  
Ad 9.

107.  
Ad prob. 1.

108.  
3.

4.

109.  
Ad decim-  
rationem

110.  
Ad 11.

111.  
112.

*Vinum ex aqua producatur etiam esse apta materia.*

mixtum foret. Ratio: tale vinum haberet veram naturam vini. Cōfir. de facto tale vinum ex aqua producitur, mixtum cum vino ex vite genito, conuertitur in sanguinem; ergo etiam si cum illo mixtum non foret, cum per talē mixtionem nihil acquirat, per quod fiat apta materia calicis.

*Nec difficit. quod aqua & corpus & sanguinem Christi non inveniuntur agitata.*

Quare, an posito, quodd̄ elementa sint formaliter in mixto, cōuerterentur in corpus & sanguinem Christi? Ratio dub. oritur ex praecepto. scilicet. si aqua extrinsecus apposita non est apta materia consecrationis, neque erit intrinsecus mixta, cum sit eadem ratio. Confit. si aqua & cetera elementa conuertentur in corpus & sanguinem Christi, possent eorum species separari, in eisque corpus & sanguis Christi conseruari. Sed nihilominus.

*Dico, in hac opin. elementa conuerti in corpus & sanguinem Christi. Prob. quidquid est de substantia panis & vini, conuertitur in corpus & sanguinem Christi, ex Trid. sess. 13. c. 4. & can. 1. ut etiam aqua ex qua conficitur panis, quia integrat substancialiter panem: At elementa in hac opinione sunt de substantia panis & vini: integrant enim substantia mixtum, vt forme partiales viuens: nec sunt accidentia, sed substantia mixta ergo si non conuertuntur, aliquid substantiale pertinens ad naturam panis & vini manet, nec omnia accidentia panis & vini erunt sine proprio subiecto, scilicet. accidentia elementorum manerent cum substantia elementorum, non coherenter cum doctrina Trid. Cōfir. qui, praeter formam totalem, concedunt partialem corporeitatem in mixtis, docent, eam conuerti in corpus & sanguinem Christi.*

*Ad rationem dub. ratio discriminis est; aqua extrinsecus apposita non est de substantia vini sicut intrinsecus mixta, quia sine hac nequit conseruari & generari, potest sine illa. Ad confir. nego, sub talibus speciebus conseruari sacramentaliter Christum, sicut nec conseruaretur sub speciebus separatis aqua, ex qua constabat panis cōuersus in corpus Christi; nec in sola quantitate à reliquis accidentibus separata, recte Argent. in 4. dist. 10. q. 2. a. 3. concil. 2. ad 2. Ratio: Christus non continetur sub his speciebus, nisi quamdiu sub illis continetur substantia panis & vini, si adesset: sed sub speciebus elementorum separatis à speciebus mixti, non conseruatetur substantia panis & vini: ergo.*

*Contra militat argu. supra factum in affirmantes, aquam extrinsecus appositam immediate cōuerteri in sanguinem; scilicet. si potest Christi sanguis conseruari sub speciebus aqua coniunctis cum speciebus vini; idem poterit sub speciebus aqua separatis à speciebus vini, cum vel acquirant species aqua per iuxta positionem cum speciebus vini, quo formaliter hiant idoneæ conseruare sacramentaliter Christi sanguinem. Ita si potest Christi sanguis sacramentaliter conseruari sub speciebus aqua substantialiter componentiis naturam vini ut coniunctis cum speciebus vini; idem poterit sub speciebus aqua separatis à speciebus vini.*

*Resp. neg. paritas aqua enim quæ substantialiter componeret natum vini, naturaliter exigeret unionem continuam cum formâ vini, & partibus ipsius: aqua extrinsecus apposita, vt faciat unum potū visualem cum vino, non requirit. vt via tur cum formâ vini, aut cum partibus ipsius, sed sufficit, si illi tantum iuxta ponatur. Quo sit, vt si sanguis Christi conseruari possit sub speciebus aqua extrinsecus appositorum, vt continuatis cum speciebus vini, conseruari etiam possit sub iisdem, vt discontinuatis, & solū iuxta positionem semper enim efficiant cum illis potum visualem. Contra vero, nisi*

*Species aquæ, substantialiter componentis naturam modicam tamen vini, sunt continuatæ ac physicè unitæ cum speciebus vini, non sunt aptæ sacramentaliter conseruare Christi sanguinem; scilicet non nisi quantumdū aptæ sunt naturaliter conseruare & facere vnum per se cum formâ vini: atque discontinuatis & rāndū iuxtaposita forme vini, non sunt aptæ facere vnum per se cum illa: nam vnum per se non fit, nisi mediā unitone substantiali: ergo inter ea, inter quæ vino substantialis non intercedit, nec substantialis compositione intercedere potest: ac proinde defectu talis conditionis Christi sanguis sacramentaliter conseruari non poterit.*

### S E C T I O III.

*An materia conseruanda debeat esse præsens Ministro & sub certa quantitate?*

*P RIMA sent. Maioris in 4. dist. 11. q. 2. affirmans, posse Sacerdotem consecrare hostiam à tergo, Negat primus vel trans patrem existentem. Quia potest consecrare vnam hostiam latenter sub aliâ, vel lente: sequitur, non requiri materia præsentiam.*

*SECUNDA S. Tho. in 4. dist. 11. q. 2. a. 1. q. 3. ad 1. Dual. 7. q. 6. Paul. q. 1. a. 3. Gabr. q. 2. dub. 1. Richar. dist. 10. a. 7. q. 1. Sot. dist. 9. q. 1. a. 2. & relig. requirentium materię consecrandæ præsentiam: Quæ vera est; alioqui posset Sacerdos hostiam consecrare in quacunque distantia, quod falso est. Ratio: non possumus Apriori. ut materia opposito modo, quam in formâ exprimatur, à Christo prescripta: sed in formâ consecrationis materia exprimitur, vt præsens ministro, ex pronome Hoc, quod non verificatur, nisi de præsente: ergo.*

*Maior cōtrouersia est, qualis præsentia requiratur. Sumitur hic præsentia non pro sola existentiâ rei in loco, sed pro relatione eiusdem ad cognitionem præsenteris, ita ut illa materia dicatur prælens ministro, quæ aliquæ cognitione ab ipso percipitur. Omnes conueniunt ad præsentiam sacram. non sufficere, vt materia percipiatur à consecrante sola cognitione intellectuali, aut imaginaria, sed requiri, ut percipiatur aliquæ notitiâ sensus, quia hoc sacram. perficitur in materia sensibili per pronomen demonstr. Hoc, quod ex naturâ suâ requirit materiam sensui præsentem. Non est tamen necesse, ut illa percipiatur in se, sed sufficit, ut percipiatur in suo cōtidente, ut panis in pyxide, vinū in calice, etiam cooperito: nec requiritur, ut sit pteles omni bus sensib; alioqui cœcus non posset consecrare (cuius oppositum docet Sot. de quodam Episcopo, qui quotidie consecrabat ex dispensatione Pontificis) sed sufficit, ut alicui sit præsens.*

*Difficultas est, an cuiuslibet sensus notitia sufficiat. Certum est, visus notitiam sufficere, cum sit certa; non tamen quævis est sufficiens, sed qua materia consecranda signari valeat pronomine Hoc, quæ enim à longe videamus, non signamus pronomine Hoc, sed Illud: vnde talis præsentia non est ad sacram. sufficiens; duo enim requirit materia consecranda, & notitiam aliquam sensus, ut certum reddat consecrante de qualitate materię, & debitam loci propinquitatem, cum debeat à ministro consecrari; quod fieri nequit, nisi sit ipsi moraliter præsens. Sufficit etiam notitia tactus, nam eâ certi reddimur de præsentia materię consecrandæ; nec solum, quæ coram, sed etiam quæ à tergo existentia tangimus, validè consecrare possumus, contra Sot. Sufficit etiam panem & vinum percipere iustificatus, gustu, vel auditu, hoc est ex relatione gustus, auditus. alterius.*

alterius: nam etiam haec notitia sufficit, ut aduertit Sotius, licet, ut ipse inquit, culpa non careret. Ceterum in dubio rationabili semper est reprobanda consecratio.

124. Ad fund. primam. nego conseq. Nam quatuor una hostia sic sub alia, vel sub hinceto, aut pyxide teneta, est tamen sensui praesens, ratione continentis; quo pacto non est a tergo, vel post partem extensis, nisi attractetur, quia neque in se, neque in suo continente est sensui praesens.

125. Diccas. Infans intra uterum matris existens, non est moraliter praesens, ut possit Baptismum suscipere: ergo nec hostia intra pyxidem existens. Resp. nego conseq. infans enim debet physicè ablui, ad quod requiritur physica praesentia subiecti abluendi: hostia non debet verbis consecratoriis physicè tangi, adeoque sufficit moralis eius praesentia.

126. Altera qu. Duplex de- terminatio. QVÆRITVA 2. An materia consecrandam debeat esse sub certa quantitate determinata? Determinatio altera quoad magnitudinem, ut maior consecrari non possit; altera quoad parvitudinem, ut minor consecrari nequeat.

Fundam. PRIMA sent. Alens. 4. p. q. 10. me. 4. a. 2. §. 6. Bonau. in 4. dist. 10. p. 2. a. 1. q. 4. 1 alud. dist. 11. q. 1. a. 3. Angelis v. Eucbar. 1. n. 25. affirmantum, materiam consecrandam esse determinata quoad maximum, non quoad minimum. Quia quantitas materiae consecrandae sumi debet per ordinem ad usum fidelium propter quem hoc sacram. est institutum: ergo tanta, & non maior consecrari potest, quanta probabilitate sufficit ad usum fidelium.

127. Confirm. 1. Confirmat 1. Palud. virtus consecrativa in ministro est finita: ergo nequit se extendere ad infinitam materiam consecrandam. 2. Angelis: alioqui posset hoc sacram. confici in irrisione, contumeliam & veneficia. 3. Alens. minister debet se conformare intentioni Christi & Ecclesie.

128. SECUNDA S. Tho. 3. p. q. 7. 4. a. 2. & in 4. dist. 11. q. 2. a. 1. q. 3. Et opusc. 59. c. 5. Durand. dist. 11. q. 6. Richar. dist. 10. art. 7. q. 1. Caiet. loco cit. art. 2. Gabrie. dist. 11. q. 2. dub. 1. Sotii dist. 9. q. 1. art. 2. Sylvest. v. Eucbar. 2. num. 4. affirmantum, materiam consecrandam non esse determinatam quoad maximum; quoad minimum docet Major in 4. dist. 10. q. 1. determinari ad illam, quæ inter visibiles est minima; Sotius ad quacunque, sub qua conservari potest panis & vinum.

129. 130. Materiæ cō- MATERIA CONSECRANDA non est per se de- terminata quoad maximum. Prob. 1. fide constat, ferenda nō Christum potestatem dedisse sacerdotibus conse- crandi panem & vinum: nullà auctoritate aut tra- quoad maxi- ditione constat, hanc potestatem ad certum termi- num limitasse: vnde oppositam sent. Sylvestri vocat periculosam. 2. sequetur, consecrata suffi- ciente materiâ ad usum fidelium, non posse poste à sacerdotem alias quantumvis parvam consecrare, quia illa non esset ad usum fidelium; neque parochum paucos habentem parochianos, multas particulas consecrare. Ratio: ut recte Durand. hoc sacra- ram. non consistit in usu, sed in consecratione ma- teriæ, quamvis ordinetur ad usum, ut ad effectum po- steriorem: ergo salvatur eius essentia in sola mate- riâ debitè applicata cum certa formâ & intentione ministri. Et, ut S. Tho. usus fidelium non debet sumi pro ijs, qui actu occurunt, sed qui occurrere pos- sunt; alioqui non posset consecrari nisi quantum sufficeret ad usum fidelium actu communicantium: sed numerus fidelium, qui occurrere possunt, non est determinatus; cum & multi, & ijdem sapienter communicare possint. Dixi, per se; nam per accidens, defectu presenti, posset consecratio impediri, ut

131. si Sacerdos formam proferret supra quantitatē pa- nis Græcio Viennam usque protensam, solidum con- seccaretur quantum esset illi moraliter praesens.

Dico 2. quæcunque minimæ qualitas sensibilis, in quâ substantia panis & vini conservari potest, est apta materia consecrationis. quia haec habet omnes conditiones ad consecrationem requisitas: est sensibilis, quæ est principia conditio sacram. & sub eâ conservatur substantia panis & vini, quæ est materia remota huius sacram. Nec refert, quod sit minimæ; nam Christus de facto existit sub minimâ parte materiæ consecratæ.

Diccas 1. non quæcunque minimæ quantitas aquæ sufficit ad Baptis. ergo neque quæcunque minimæ aquæ qualitas panis ad hoc sacram. Resp. materia Baptismi non est aqua, nisi ut abluens; ut nō quæcunque minimæ aqua moraliter ablut: Panis est materia Eu- char. ut continens Christum: quælibet autem minimæ quantitas panis potest continere totum Christum.

Diccas 2. Hoc faciat. est institutum ut cibus: sed ad rationem eibi requiritur aliqua determinata sensibilitas. Resp. esse institutum ut cibus; non mate- riale, qui ut corpus reficiat, determinatam requiri- t quantitatem; sed ut spirituale, qui ut animam reficiat, certam quantitatem non posticit. Vrges. Est institutus ut cibus spiritualis mediæ sumptuone cor- porali: sed ut cibus sit corporaliter sumptuabilis, cer- tam requirit quantitatem. Sed contraria; sumptuio cor- poralis est tantum conditio applicans; quæ positâ, sacramentum propriâ virtute reficit spiritualiter animam: conditio cum non debeat operari, non requirit certam quantitatem.

Dico 3. Nulla pars naturaliter insensibilis, etiam si in ea conserueretur substantia panis & vini, separata à toto, est apta materia consecrationis. Fund. de es- sentiâ sacram. est, ut sit signum sensibile: nec sufficit ut sit sensibile supernaturaliter; sicut, quævis diuini- tis Deus conserueret substantiâ vini sub accidenti- bus aceti, non propere esset idonea materia ca- licis; eo quod non esset vinum usuale, quali homi- nes utuntur, qui præcipue ad accidentia attendunt.

Obijcies 1. Si Deus miraculosè conserueret subst- 132. antiam panis sub minimo sensibili, sub quo non pergit naturaliter conseruari, esset apta materia consecra- tionis: ergo si miraculosè reddat sensibile minimum panis, quod naturaliter non est sensibile, erit etiam apta materia consecrationis. Resp. nego conseq. quia priori casu factò semel miraculo, sunt omnia naturaliter requisita ad panem usuale: sc. pa- nis cum omnibus suis proprietatibus, accidenti- bus, naturaliter sensibilis: sicut vinum in Canâ Ga- lieæ ex aquâ miraculosè factum. In posteriori ca- su, adhuc posito miraculo, minimum illud manet insensibile secundum se, & naturaliter extra obie- ctum oculi corporei, sicut vinum conseruatum sub accidentibus aceti, secundum se manet extra usum humanum. Quando igitur res per miracu- lum efficitur accommodata naturaliter usui homi- num, est apta materia consecrationis, secus quan- do non redditur.

Obijcies 2. Christus conseruaretur in quavis parte etiam insensibili hostiæ consecratæ, si à toto diuide- recur: separatio enim non varia naturam panis: ergo posset etiam in ea primò produci; eadem enim dis- positio requiritur. Resp. nego antec. nam in parte insensibili separata à toto non conseruaretur panis usus, qui debet esse sensibilis. quidquid sit, an in ea conseruaretur panis simpliciter. Christus autem conservatur sub accidentibus panis, quamdiu sub illis conseruaretur panis usus. Ad prob. in toto quælibet pars sit sensibilis ratione totius, cum quo con-

quo continetur; unde separata variatur quoad sensibilitatem. A fortiori sequitur, non fore Christum in punctis, si haec posita sunt, & separari possint à continuo; fore tamen in ijs in continuo existentibus.

Dico 4. Potest in toto consecrari quilibet minima pars, non consecratis reliquis, modò sensibilis sit, & merite designari possit. Fundam. licet illa pars inexistat & continetur cum toto, verè tamen est materia sacram. ergo ex intentione ministri ea tantum designari potest, ut actualis materia sacram. sicut consecrari potest una dimidietas hostia, non consecratâ alia, & quæcunque pars determinatè signabilis: quia continuatio cum toto non impedit consecrationem, ut constat de vino, quod mixtum sanguini, sui consecrationem non impedit. Secùs, si sacerdos volens consecrare unam partem hostia, illam non determinet, vel confusè intendat consecrare omnes quartas, aut quinas proportionales, reliquias intermedias; aut si ex decem particulis, vellet consecrare nouem indeterminatè: in his enim casibus nihil efficiet; nam actio consecratoria cadere debet supra materiam determinatam, cùm sit prædicta & operativa. Nec sufficit, ut sacerdos se remittat ad Deum, ut illa sit consecrata quam Deus designaverit; designatio n. fieri debet à ministro, à quo forma designatiua profertur.

Vltimo queri potest, an materia consecrabilis debeat esse sensibilis ipsi consecrantian sufficiat, ut saltum alicui sit sensibilis. Priorē partem affirmant aliqui ex quod consecrare debeat per pronomen demonstrativum designare materiam consecrabilem: Posteriorem alijs: quibus magis assentior; ex dictis n. 123, ubi ostendi, ad presentiam materie consecrandas, sat esse si cognoscatur ab alio. ex cuius relatione certus sacerdos sit; cùm possit illam demonstratio p ronomine ostendere, etiam si illam ipse non cognoscat cognitione visu, aut tactu propriâ, modò fiat certus ex visu, aut tactu alterius. Ex quo patet ad fund. opere.

Sequitur, non potest consecrari guttam vini cum magnâ aquæ quantitate remanentem; cùm illa non possit determinatè signari. Et ostendi p ronomine demonstratio Hoc, vel Hoc.

Ad fundam. primas sent. patet ex dictis. Ad 1. confir. nego conseq. nam solus Deus est causa effectus huius sacram. sacerdos est tantum causa materialis. Et esto sacerdos sit causa physica; est tamen causa obedientialis, quæ agit in virtute Dei.

Ad 2. concedo sequel. nam hoc non sequitur ex institutione Christi, sed ex malo usu ministri, sicut homo viri libertate in contumeliam Dei, quamvis ei data sit in laudem ipsius. Ad 3. duplex est intentio, alia confiendi sacram. & haec necessaria est, & sufficit; alia reuerenter viendi sacram. quæ solùm requiritur, ut licet; non ut validè fiat.

## SECTO IV.

An in aliquo casu ex dispensatione Pontificis liceat in Una tantum specie consecrare?

<sup>affirmans.</sup> PRIMA sent. Alberti in lib. de corp. Christi cit. à Soto in 4. dist. 12; q. 1. art. 12. Palud. in 4. dist. 11. q. 1. art. 2. concl. 5. Maio. dist. 9. q. 3. vel alia impress. q. 1. 8. At dicit: Adria q. 6. de Eucar. Gabr. in Cano. Missa, lect. 8. 4. litt. L. fine, Angeli v. Eucar. 1. n. 20. Antoni. 3. p. titu. 13. c. 6. Henrig. lib. 8. de sacram. c. 13. Innoc. IV. de offic. Missa, &c. affirmantium, sive quia consecrationem in vrâque specie putant

P. Amici Tomus VII.

esse præceptum Eccles. non diuinum, ut Maior, qui docet, hoc licet esse cuilibet sacerdoti ad communicandum infirmum in casu necessitatis, Adrianus, &c. siue quia licet putent esse præceptum diuinum, adhuc censem, Pontificem posse interpre-

tari, ad ius diuinum aliquo casu non obligare, ut si in regno aliquo vinum conseruari non possit.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

Prob. 1. Et. Prob. 1. Et. Prob. 1. Et.

que specie: quia præualeat integritas sacrificij, ad quod hoc sacram. est essentialiter institutum, priuatae caiusque utilitati; cum hoc sacramentum non sit ad salutem simpliciter necessarium.

<sup>158.</sup> *Pontificis nre ob publicam utilitatē dispensare posse probabilitus.* Dico 3. Probabile est, ex authoritate totorum, posse in hoc iure, ob publicam dumtaxat utilitatem, à summo Pontifice, per iuris interpretationem dispensari: probabilius tamen est, nec ob publicam utilitatem id posse: Fundam. ex S. Tho.

<sup>159.</sup> 3. p. qu. 74. art. 1. ad 2. & Caiet. ibid. Hoc sacram. est essentialiter institutum in sacrificium realiter expressum cruenti sacrificij crucis: ergo sicut illud importat realem, ita hoc sacramentalem separationem corporis à sanguine: quia representans debet exprimere representatum: sed ratio perfecti sacrificij præualere debet cuicunque utilitati animalium: Antec. constat. Lnc. 22. *Hoc facite in meam commemorationem: ex quibus Trident. sess. 22. cap. 1. colligit, Christum preceptum dedisse Apostolis, eorumque in sacerdotio successoribus, offerendi Deo Patri in sacrificium suum corpus & sanguinem sub speciebus visibilibus panis & vini.*

<sup>160.</sup> Nec sufficit, ut sanguis implicitè tantum representetur sub speciebus panis, vel contraria: Nam ut sit expressum cruenti sacrificij, debet verumque exprimi sub forma visibili. Minor prob. ratio sacrificij respicit immediatè cultū Dei; utilitas vero animalium, quam respicit ut sacramentum non est, simpliciter necessaria: sed cultu Dei præualeat debet cuicunque bono non necessario animalium: ego.

<sup>161.</sup> *Ad primū.* Ad 1. fundam. prime sent. nego, hoc esse preceptum humanum, sed diuinum, huic sacram. con naturale. Nec dari potest calus, quo Pontifex interpretari possit illud non obligare, sc. quo cultus, qui in hoc sacrificio exhibetur Deo, non præualeat bono non necessario animalium. Nego, principalem finem huius sacram. esse bonum animalium; aio, esse cultum Dei; ex verbis Christi: *Hoc facite in meam commemorationem, quibus ex Trident. precipitur cultus sacrificij.* Ad 2. neg. minor. Ad 3. neg. maior. Species n. panis & vini sunt de integritate Eucharistis, etiam ut sacrificij. Quinque vñctiones solū sunt de integritate Extremas-Vnctionis ut sacramenti; quod quia principaliter ordinatur ad utilitatem animalium, potest moribundo conferri, etiamsi nequeat secundūm omnes vñctiones perfici. Ad 4. de integritate confessionis esse solam integritatem formalem: quia totum hoc sacram. ordinatur ad utilitatem animalium: de integritate Buchar. ut sacrificij, esse utrasque species, quibus visibiliter sacramentaliter corpus separatur à sanguine. Ad 5. concedo, hoc sacramentum dimidiare, non esse intrinsecè malum, sed ex sola prohibitione extrinsecè Christi, de non dimidiando sacrificio ab ipso instituto: cuius integratī nulla debet animalium utilitas præualeare. Vnde Gelas. Papa de confscr. dist. 2. c. Comperimus: *aut aus integrā sacramenta percipiunt, aut ab integris arceantur, quia diuina vñus, eiusdemq; mysteriis, sine grandi sacrilegio non posse prouenire.*

<sup>162.</sup> *Ad casum 1.* dico, licere tunc vñam tantum speciem consecrare, quia sacerdos succedens integrat vñum sacrificantem cum precedente. Ad 2. Resp. præualeat ius vita temporalis & spiritualis huic iuri de non dimidiando sacrificio: quia hoc est ius diuinum positivum, cui præualeat ius naturale vita, secus quando id cogatur facere in contemptum fidei, quia tunc præualeat ius naturale diuinum de tuendo honore Deo debito.

<sup>163.</sup> *Ad 6. argu.* Ad 6. quidquid sit de antec. quod etiam dubium est apud PP. negatus paritas: quia Christus, insti-

tutor sacram. ut poruit in hoc casu potestate excel- <sup>167.</sup> lētia, quam Ecclesia non communicauit. Ad 7. dico esse totum Christum sub quavis specie, sed inuisibiliter, non visibiliter sacramentaliter, ut postulat natura sacrificij. Ad 8. historiade Innocen- <sup>168.</sup> VII. concedente Noruegijs consecrare tantum in pane, non est admittenda; tum propter rationem, quam adfert, quia scilicet. vinum in ea regio- ne ob nimium frigus acescit; quod experientia constat esse falluum: siquidem nunc de facto consecratur in veraque specie. Tum maximè, quia dicit concessum fuisse, ut calix sine vino sacrificaretur, quasi possit pro vino aliis liquor consecrati, quod est contra substantiam huius sacram. Ad 9. nego conseq. integras n. sacramenti censemur de sub-stantia huius sacrificii, ad quam non se extendit Ecclesias potestas. Ad 10. neg. conseq. nam in alijs iuribus, vel supponitur immediata potestas in <sup>169.</sup> voluntatem contrahentium, quā sublatā, cessat obliatio, ut in voto & matrimonio, qui ut contraetus humani pendent à voluntate contrahentium: que subiecta est Papis in ordine ad bonum salutis: sic ut voluntas filiorum est subiecta. Patri in ordine ad bonum priuatū ipsorum: vel recipere possunt interpretationem iuris in ordine ad bonum publicum, ut residentia pastoralis: vel certe supponitur potestas communicata à Christo, ut in commissione ministri Confirmationis, & Ordinis.

## DISPUTATIO XVII.

### De conuersione panis & vini in corpus & sanguinem Christi.

**Q**UADRIVIUS: An cum corpore & sanguine Christi <sup>1.</sup> *substantia panis & vini?* Error Bertrandi. Primus error Bertrandi. Waleram. Vñc. garq.. cleff, Lutheri affirmantium, integrum sub-stantiam panis & vini manere cum corpore & san-gine Christi. 2. Joannis Parisiensis, quem impugnat Palud. Caprol. Sotus &c. assertant, panem manere vñitum hypostaticè verbo, non immedia-tè, ne Deus dicatur panis, vel impanatus, sed acciden-tante corpore Christi. fundam. ne accidentia de- neant sine subiecto: quia de pane prædicatur corpus Christi, ut *hoc est corpus meum*. Nam pronomen *Hoc* supponit pro pane, Joannis 6. Panis, quem ego dabo, caro mea est. Tertius Durandi in 4. dist. 11. q. 3. n. 5. opinantis, manere cum corpore Christi mate-riam panis. vnde hanc conuersionem appellat super-naturalem quoad modum; naturalem quoad sub-stantiam, cui similis est conuersio, que fit per nu-trimentum; in quā materiā alimenti manet cum alito. 4. dicentium, manere formam, destructā materiā, quia in hoc sacram. manent operations formæ panis & vini, ut est nutritio, inebriare &c. 5. docentium, panem, qui sumendus est à iustis. conuersti in corpus Christi, qui à peccatoribus, non conuersti. Sexta opinio est Henrici, quam confutat Scotus in 4. dist. 11. q. 4. assertant, ali. opini亨- quam realitatem panis manere cum corpore Christi. Fundam. ex Ambro. lib. 4. de sacrament cap<sup>4.</sup> 4. *Id quod erat panis, est corpus Christi;* relatiuū enim *Quod*, non refert accidentia panis; quia illa nec sunt corpus Christi: sed refert substantiam panis; non quoad gradum specificum, quia illa de-sinxit, sed quoad genericum substantia, qui virtute diuinā

diuinā communitatū in corpus Christi. Eadem triduitur Caiet. 3. p. q. 75. a. 3. vbi cōcedit hanc propos. Quod fuit panis, est corpus Christi: negat has: Quod erat panis, non est aliquid; Quod erat panis, est nihil. Sed immēritō, vt constat ex art. 4. vbi solum contendit, substantiam panis non desinere in nihilum, sed loco eius succedere corpus Christi: solumque docet, panem manere in corpore Christi, vt in suo simili; quia ambo conueniunt in ratione corporis. Leg. ipse & Contrariatur, & §. Ad obiecta.

Septima opinio est aliquorum apud Paulud. in 4. dist. 12. q. 3. a. 1. quam vt probabilitē defendit Bannez. 1. p. q. 4. a. 2. dub. 2. aſſerentium, sub accidentibus Euchar. manere existentiam panis & vini. Probat 1. Bannez auth. S. Tho. 3. p. q. 77. a. 4. vbi, quamvis, inquit, subiectum non remaneat, remaneat tamen esse, quod habebant bususmodi accidentia in subiecto, quod quidem est proprium, & conformis subiecto. Quia, vt Sotius 1. phys. q. 6. a. 1. accidentia existunt existentia substantiae: sed manent accidentia panis & vini: ergo manet existentia substantiae panis & vini. 3. Repugnat, aliquid creatum conuerteri in aliquid in-creatūm: Si autem substantia panis & vini defineret quoad existentiam, conuerteretur existentiam corporis & sanguinis Christi, qua est existentia in-creata Verbi, qua tota eius humanitas existit.

Catholica sent. est. oī substantiae panis & vini post consecrationem manere cum corpore & sanguine Christi. Hanc docent Concilia Lateran. sub Inno-vent. III. Conſtantien. ſeff. 8. contra 1. a. Wicleff; Florene. in decre. de Euchar. Trid. ſeff. 13. c. 4. & Can. 2. vbi deſinit, in hoc sacram. fieri conuerſionem totius substantiae panis in corpus, & totius substantiae vi-ni in sanguinem, manentibus duntaxat speciebus panis & vini: Namque vel expressè docent PP. cām affirmant, post consecrationem, non eſt amplius panem & vinum, sed carnem & sanguinem Domini; vel vt certam ſupponunt, dum aſſertunt, panem & vinum conuerteri, etatimutari, transferri, tranſeſtementati in corpus & sanguinem Christi: in ean-dem, vno, excepto Durando, conſpirant omnes Scholast. eam Magist. in 4. dist. 11.

Sola controverſia inter Catholicos est, an hæc veritas colligi poſſit ex verbis Christi? Negant Sotius in 4. dist. 11. q. 3. §. Hic duo, Paulud. q. a. 1. ad 4. Durand. q. 1. n. 13. Argent. q. 11. a. 2. Fund. aequa vera eſſent verba Christi, etiamſi euiphiſius corpore ma-neret substantia patis: quia tunc pronomen *Hoc* non demonſtraret substantiam panis, ſed contentum ſub illis; ſicut modū non demonſtrat acciden-tia, ſed contentum ſub illis. Confirmat Durand. quia propositio indeſinita poſſet verificari de uno tantum: ergo licet cum corpore maneat patis, poſſet hæc, Hoc eft corpus meum, verificari tantum de corpore.